Dico: Implicat voluntatem, stante iudicio indifferenti, necessitari. Prob. (Q. 25. de verit. art. 2. o.) Voluntas est appetitus rationalis sequens cognitionem & ductum intellectus, cum non sit nisi boni, quòd sibi per vim cognitivam proponitur. Sunt verba D. Thom. loc. cit. estque principium, quòd passim inculcat; & quòd nemo indubium revocat, utpotè in natura rerum fundatum. Quamlibet enim formam seu naturam sequitur sua inclinatio ipsi proportionata, ut patet in omnibus; sicque inclinatio naturae intellectualis est appetitus rationalis sequens formam per intellectum apprehensam: ergo, sicut implicat voluntatem appetere objectum, quòd sibi per intellectum non proponitur, seu incognitum, ita implicat appetere, quàm sibi proponitur, consequenter necessariò appetere, quòd sibi sub indifferentia proponitur: alioquin sicut in primo casu, ita & in secundo foret & non foret appetitus rationalis.

Confirmatur 1. (Ibid.) Totius libertatis radix est in ratione constituta; unde secundum quòd aliquid se habet ad rationem, ita se habet ad liberum arbitrium: sunt iterum verba S. Doctoris ibidem, & patet ex his, quae dixi de radice libertatis: ergo implicat, voluntatem necessariò adstringi alicui objecto, circa quòd se habet indifferenter ratio. Confirmatur 2. Sic se habet voluntas circa bonum, sicut intellectus circa verum. Hoc principium ubique urget S. Thom; atqui implicat, quòd intellectus habeat ut certissimum objectum, ipsique firmiter adhaereat, quòd incertum esse advertit: ergo similiter implicat, quòd voluntas necessariò adhaereat objecto, quòd non ex omni parte bonum & plene satiativum, sed cum indifferentia proponitur. Confirmatur 3. Implicat voluntatem agere sine ulla cognitione; quia, ut dictum est, est essentialiter appetitus rationalis sequens cognitionem & ductum intellectus; atqui id contingeret, si ferretur necessariò in objectum sub indifferentia propositum: ergo. Prob. Min. Non ageret, nec regeretur per illam cognitionem, quae representat objectum ut indifferens, alioquin ferretur etiam in illud indifferenter; neque foret altera cognitio, ut supponitur: ergo sine ulla cognitione ageret.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. cum Suarez Prolegom. 1. de grat. cap. 4. Deum, stante judicio indifferente, posse movere necessario voluntatem, *expressè* docuit S. Thom. q. 22. de verit. art. 8. ubi in principio corporis dicit, *Deum posse immutare voluntatem de necessitate, non tamèn posse eam cogere*: ergo. R. S. Thomam hæc quidem verba illic habere, sed longè diverso sensu. Dicit S. Doctor, Deum posse immutare voluntatem de necessitate, ubi est judicium determinatum ad unum, ut in amore beatitudinis in via, & in amore beatifico in patria; sunt ipsissima exempla, quæ adhibet. At plusquam falsum est, eum dicere *expressè* Deum voluntatem posse immutare de necessitate, stante judicio indifferente, de quo est questio. Id neque hic, neque alibi unquam somniavit S. Doctor. Si totum hunc articulum legisset objiciens, aut si lectum intelligere voluisset, deprehendisset non solum sensum, quem expono, sed aliquid aliud, quod illi summopere displicuisset, nempe præmotionem physicam *expressè* assertam. Dicit enim ibidem S. Doctor: *Potest Deus immutare voluntatem ex hoc, quod ipse in voluntate operatur sicut in natura. Undè, sicut omnis actio naturalis est a Deo, ita omnis actio voluntatis, in quantum est actio, non solum est a voluntate, sed a Deo ut primo agente, qui vehementius imprimit. Undè, sicut voluntas potest immutare suum actum in aliud, ut ex dictis patet, ita & multò amplius Deus. Non est Thomista, qui magis *expressè* præmotionem physicam asserat. Quid enim aliud significari potest his verbis, *Sicut voluntas potest immutare suum actum, ita & multò amplius Deus; quia est primum agens & vehementius imprimit*. Deinde, quod spectat præsentem difficultatem, dicit S. Doct. Deum posse duplicitè immutare voluntatem. 1. Simpliciter motione: 2. Imprimendo & superaddendo formam, seu habitum; & si hæc forma, seu inclinatio superaddita sit perfecta, tunc de necessitate movet voluntatem: *Sicut*, inquit, *per naturam de necessitate inclinatur voluntas in appetendum finem, sicut contingit in Beatis, in quibus charitas perfecta inclinatur sufficienter in bonum... Quando vero forma superaddita non est usquequaque perfecta, sicut in viatoribus, tunc ex forma superaddita voluntas inclinatur quidem se non ex necessitate*. Vide modò, si potes, S. Thom. in eo loco *expressè* asserentem voluntatem stante judicio indifferente posse moveri de necessitate. Interim videbunt contrarium, qui habent oculos, & sensum.*

Inst. cum eodem. Juxta Aug. in Ench. c. 98. Deus, quia est omnipotens, potest mutare voluntatem hominis quando, ubi, & quomodo voluerit, si nulla sit in modo movendi contradictio; atqui, quòd Deus moveat voluntatem necessitando illam, nulla est contradictio: ergo. Prob. Min. quòd Deus moveat voluntatem, salva ejus libertate, non est contradictio secundum Thomistas: ergo a fortiori eam necessitando. Patet Conseq. quia videtur difficultate mutare efficaciter voluntatem salva ejus libertate, quam eam necessitando, cum in priori modo oporteat in eadem actione potestatem non agendi servare cum infallibilitate agendi, quod videtur difficile; in modo autem posteriori cessat illa difficultas: ergo. R. Aug. non dixisse *quomodo voluerit*, sed, *quando, & ubi voluerit*. Sed hoc dato, D. Min. Quòd Deus moveat voluntatem necessitando illam sublata indifferencia judicii, nulla est contradictio, C. stante indifferencia judicii, & permanente præsentis rerum ordine, 14. Tunc enim sequeretur, quòd voluntas esset, & non esset appetitus rationalis; esset, ut supponitur; & non esset, quia lucem & ductum rationis non sequeretur: hæc autem contradictio non habetur, dum stante indifferencia judicii movetur salva libertate, quia tunc movetur secundum suam naturam, & ut est appetitus rationalis.

Inst. 2. cum eodem. Licet voluntas habeat duplicem potestatem, agendi scilicet, & non agendi, potest tamèn per omnipotentiam secundam unam sint operari; & secundum alteram subtracto concursu impediri, ne suamet operationem possit suspendere: ista potentia non operandi tunc esset defectu concursus constricta & impedita: ergo. Confirmatur cum Professore Duaceno ejusdem Societatis in dictatis anni 1724. Stante indifferencia judicii potest voluntas necessitari ad cessandum ab actu, Deo scilicet denegante concursum: ergo etiam necessitari ad agendum. Si enim indifferencia judicii non sufficiat, ut dicatur libera omisso, quæ ex concursu denegato infallibiliter sequitur, cur sufficeret, ut dicatur liber actus, qui ex motione prævia inevitabili, & superante viras arbitri sequeretur? R. ad Argumentum & Confirmationem. Vel per subtractionem concursus ad omittendum impeditur tantum voluntas, ne de facto omittat actum, quem ponit; vel impeditur, ne possit omittere, stante indifferencia judicii. Si primum, nihil nocet libertati; id enim ipsi contingit, quoties agit, unde omisso in hac hypothesi non fit necessaria, sed remanet libera. Si secundum, destruitur voluntas ut voluntas est, est enim essentialiter appetitus rationalis, seu rationis ductum sequens: & sicut ipsi essentialè est, ut non

possit non velle objectum, quod ipsi sine indifferencia proponitur; ita est ipsi essentialè, ut possit non velle objectum, quod ipsi sub indifferencia proponitur.

Inferes: ergo, stante indifferencia judicii, voluntas non potest vinci a Deo, quod derogat ejus omnipotentia. R. D. Illatum. Voluntas non potest vinci a Deo, id est, non potest infallibiliter, & efficaciter mutari, N. id est, non potest de necessitate moveri, stante indifferencia judicii, C. Neque id magis derogat divinæ omnipotentia, quam quòd non possit facere, ut homo manens homo sit lapsus.

Inferes iterum: ergo saltem Deus omnipotens non poterit extrahere voluntatem a suo connaturali modo agendi. Quod enim feratur necessario in objectum sine indifferencia propositum, est ipsi connaturale. Id autem videretur pariter injuriosum divinæ omnipotentia. R. N. Illationem; quia non solum est connaturale voluntati, ut necessario feratur in objectum sine indifferencia propositum; sed etiam ipsi est connaturale, ut objectum, quod non est summum bonum, ipsi proponatur cum indifferencia. Potest autem Deus proponere voluntati objectum creatum ea parte tantum qua est bonum, non proponendo ea parte, qua est defectuosum & limitatum, quo casu non moveret voluntatem eo modo, quo petit connaturaliter moveri. Neque dicas, quòd in hoc casu Deus causaret in homine judicium falsum. Non enim requiritur in casu, quòd intellectus judicium positive hujusmodi objectum esse summum bonum; sed sufficit, quòd cognoscat illud cognitione imperfecta, ea solum parte qua est bonum, abstrahendo, seu non cognoscendo qua parte est limitatum & malum, ut contingit in motibus subtilis: abstrahentium autem non est mendacium.

Obj. 2. cum Henno. Potest Deus, stante indifferencia judicii, præmovere physicè voluntatem, ut fatetur adversarij; sed voluntas physicè præmota est determinata ad unum, ut etiam volunt ipsimet: ergo, stante indifferencia judicii, potest necessitari. R. Concessis præmissis, N. Conseq. vel brevitas & claritatis gratia, D. Min. Voluntas physicè præmota est determinata ad unum liberè, C. necessario, N. Sed hæc ad Philosophos.

Obj. 3. cum eodem. Indifferencia judicii, utpotè quid extrinsecum, non potest dare voluntati libertatem: ergo absentia indifferencia judicii nihil conferre potest ad necessitandam voluntatem. R. D. Maj. Indifferencia judicii, utpotè quid extrinsecum non potest dare voluntati libertatem, per modum cause formalis, C. Maj. per modum cause radicalis, N. Maj. Sic radix vitis dat esse racemo, licet sit quid illi extrinsecum. Indifferencia autem objectiva judicii est, ut diximus, radix indifferencia subjective, in qua formaliter consistit libertas.

Inst. cum eodem. Nihil necessitate potest voluntatem, nisi ipsam intrinsecè immutat, cum intrinsecè sit libera: atqui extrinsecum, quale est absentia indifferencia judicii, non potest intrinsecè mutare: ergo. R. ut ante, D. Maj. Nihil potest necessitare voluntatem, nisi ipsam intrinsecè immutat formaliter, vel radicaliter, C. Nisi ipsam intrinsecè immutat formaliter, N. Similiter, D. Min. Absentia indifferencia judicii non potest mutare voluntatem intrinsecè formaliter, C. Radicaliter, N. Sic arescente radice, arefcit racemus, quamvis radix sit illi extrinsecæ. Cum ergo indifferencia judicii sit radix libertatis, ea ablata, desinit libertas.

Obj. 4. cum eodem. Si homo agens ex indifferencia judicii semper esset liber, malè Ecclesia condemnasset Lutherum, & Calvinum, negantes in homine liberum arbitrium; falsum consequens: ergo. Prob. Sequela. Illi Hæretici admittebant hominem operari ex illa indifferencia judicii, consequenter sustinebant quoad rem liberum arbitrium, licet voce tenus negarent. Dicerent autem condemnatos fuisse propter solam Questionem de nomine, nulla est verisimilitudo. R. N. Sequela. Ad prob. potest 1. negari Ant. Quamvis enim illi Hæretici fortè non negaverint formaliter, & expressè indifferenciam judicii in homine moto per gratiam, illam tamèn virtualitèr & argutivè negarunt hoc ipso, quo dixerunt hominem sub gratia moveri tantum spontaneè, & ut equum sub sessore, sicut dicit Calvinus l. 2. Inst. cap. 3. Certum est enim, neque voluntatem spontaneam, neque equum sub sessore, moveri cum indifferencia judicii. Sed, data ista parte Antecedentis, N. secundam, scilicet consequenter hos Hæreticos negasse voce tenus tantum liberum arbitrium, & quoad rem admisisse. Sed dico, eos errasse non solum ut Theologos contra fidem, sed etiam ut Philosophos contra rationem. Erraverunt contra fidem negando reipsa liberum arbitrium, & hoc condemnavit Tridentinum. Erraverunt contra rationem existimantes voluntatem, stante indifferencia judicii, posse necessitari, ut existimant ipsi adversarii, & hoc non condemnavit Tridentinum, sed reliquit dispensationem Philosophorum, & Theologorum, utpotè ad fidem non pertinens Confer, quæ dixi l. p. Dissert. de Decretis art. 4. §. 4.

Inst. cum eodem. Si patres & Theologi existimassent, stante indifferencia judicii, libertatem non posse auferri, indubità

hanc

hanc rationem facilem, & obviam adhibuissent contra Hæreticos, qui, cum negarent liberum arbitrium, non tamèn negabant hanc indifferenciam; atqui nullibi legimus illam adeo facilem, & obviam responsum usurpassè: ergo. R. 1. ad Maj. In primis nos non absolute concedere Hæreticos, non negasse saltem virtualitèr, & implicite indifferenciam judicii, ut patet ex superiori Responzione; sed dato illos eam non negasse, illam esse Theologi non opposuerunt (si reverà non opposuerint) quia supervacaneum judicarent urgere philosophica contra illos, a quibus nec ipsa ratio audiebatur, quique manifestissimis Scripturæ testimoniis de aperta hæresi, scilicet sublata libertate, facile poterant convinci. R. 2. N. Min. Hanc enim Responzionem ipse Bellarminus l. 4. de grat. & lib. arbit. c. 10. adhibet contra Lutherum & Calvinum, citatque Greg. Nyssen. l. 7. de Philosophia eadem ratione utentem: & ita legi in pluribus aliis Theologis verisimile est, sed eos adire, & otiose scrutari, nec tempus vœat, nec momentum rei exigit: neque, quod dicit Henno, se id nulli legisse, aliquid probat; non enim omnes legit. Sed quid querimus Theologos? Si unus pro mille S. Thom. Is enim ubique que agit de libero arbitrio l. p. q. 83. art. 1. q. 6. de malo q. 25. de veritate art. 1. & alibi, illud constanter probat contra Hæreticos ex indifferencia judicii, atque juxta veteres, præsertim Aug. & Magistrum Sentent. illud definit, quòd sit facultas voluntatis, & rationis, voluntatis subjective, rationis radicalitèr. Ita iterum in l. 2. de 24. q. 1. art. 1. q. 24. de verit. art. 5. l. p. q. 83. cit. & alibi. Jauge modo S. Thomæ, quotquot sincerè ejus Doctrinam proficiunt.

DIGRESSIO HISTORICO-DOGMATICA.

Utrum Jansenius reverà docuerit hanc damnatam Propositionem: Ad merendum, & demerendum in statu nature lapsæ, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.

AD ART. TERTIUM PRÆCEDENTIS DISSERT.

SI Decreta SS. Pontificum, imò non totius Ecclesie, ea qua hæc est reverentia, ab omnibus suscipiuntur, nulla foret hic questio, quæ discussione indigeret; siquidem propositio, de qua igitur, sit damnata a SS. Pontificibus Alexandro VII. & Clemente XI. plaudente universali Ecclesia, in sensu a Jansenio intento. At, quia ejus Defensores pertinaciter contendunt SS. Pontifices in hoc errore facti fuisse deceptos, reveraque Jansenium nunquam docuisse errorem obvium hujus propositionis: & ideo, inventa famosa distinctione juris, & facti, dixerunt juris, sui damnationis erroris in dicta propositione contenti sinceram obedientiam esse præstandam; facto autem, scilicet hunc errorem Jansenium docuisse, sufficere obsequiosum silentium. Quapropter veritatem Constitutionum Apostolicarum ex ipsomet Jansenio probandum, & defendendam suscipimus. Undè

Dico: Jansenius reverà docuit, hanc propositionem damnatam: *Ad merendum, & demerendum in statu nature lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione*. Prob. 1. formalissimis Jansenii verbis, libr. 4. de statu nature lapsæ c. 24. pag. 27. col. 2. Edit. Rothomagensis dicit: *Augustino abundè satis est, quòd peccator... sciens, & prudens plena voluntate feratur in malum, sive ab ista diligendi mali necessitate se impedire possit, sive non possit*. Libr. 6. de Grat. c. 24. p. 204. col. 1. dicit: *Opus esse laude vel vituperio dignum, meritum vel demeritorium ex hoc, quòd est voluntarium spontaneum, non coactum, tametsi sit determinatum ad unum: quod falsissime pretendit esse de mente D. Thom. Et paulo post relat. his S. Thom. Verbis ex 2. d. 25. art. 4. ad 4. Numquam liberum ad peccandum compelli, seu cogi, quia jam sibi peccatum non imputaretur, subdit: quasi indicans sufficere, ut in peccatum imputetur, quia non cogitur. Ibidem c. 28. p. 207. col. 2. commendat probare ex Richardo de Media-Villa, *Necessitatem, quæ est ex perfectione bonitatis, non tollere rationem meriti, modo abest coactio*. El l. 8. de grat. Chr. c. 9. pag. 355. col. 2. loquens de concupiscentia, cuius impulsu in hoc statu demeremur, & peccamus, dicit, quòd Aug. *apertissimè aliquoties tradat esse in hominibus peccandi necessitatem, & in ista necessitate peccandi non esse securitatem conscientie, quasi non esset peccati rea: Voluntatem jam tria peccare, ut non sit ei liberum a peccato abstinere, quòd Adamo liberum fuit; nec tamèn idcirco desinere esse peccatum*: ergo.*

Prob. 2. ex 1. propositione damnata, quam in terminis habet Jansenius libr. 3. de grat. Chr. c. 13. pag. 138. c. col. E. ubi dicit, *esse præcepta quædam, quæ hominibus, non tantum infidelibus, execratis, obduratis, sed fidelibus quoque, & justis volentibus, & conantibus secundum præsentem quas habent vires, sunt impossibilia, deesse quoque gratiam, quæ possibilia fiant; neque tamèn ideo eos excusari a peccato; quod, inquit, S. Pe-*

Theol. Billuart. Pars Secunda.

tri exemplo aliisque multis quotidiè manifestum est. Porro, si justis volentibus, & conantibus quædam præcepta sunt impossibilia secundum præsentem quas habent vires, desintque, gratia, quæ possibilia fiant, & tamèn inde peccant, & demerentur, ergo illa præcepta necessario transgrediuntur, peccant, & demerentur; quòd enim impossibile est ut fiat; necessario non fit: ergo ad peccandum, & demerendum non requiritur libertas a necessitate. Eadem autem est ratio meriti, & demeriti quantum ad arbitrii libertatem, ut patet, & docet Jansenius l. 4. de statu nature lapsæ c. 24.

Prob. 3. ex systemate duplicis delectationis indeliberatæ, quam in toto suo opere, & præsertim l. 4. de grat. Chr. constanter docet Jansenius. Juxta illud systema 1. Voluntas nihil potest agere boni vel mali, nisi mota a delectatione celestis, seu terrena. Ita docet Jansen. l. 4. cit. c. 3. 7. q. 10. & innumeris penè locis. 2. Necessè est, voluntatem nostram sequi motum delectationis, quæ gradibus alteram superat, ita ut delectatio superior nunquam possit vinci ab inferiore; quia, ut tradit Jansen. l. 8. de grat. Chr. c. 2. p. 344. col. *Delectatio victrix, quæ Augustino est efficax adiutorium, relativa est. Tunc est victrix, quando alteram superat; quòd si contingat alteram ardentiorè esse, in solis desiderijs inefficacibus hæreticè animus, nec efficaciter unquam volit, quòd volendum est, seu quia, ut centies repetit Jansenius, *Quòd amplius delectat, secundum id operari necesse est*. Ex quo principio inferit, quòd modo dicebam, voluntatem necessario sequi impressionem majoris delectationis, & hanc nunquam posse vinci a minori delectatione, quippe quæ remanet ligata a superiori. Ita l. 4. de grat. Chr. c. 6. q. 10. l. 7. c. 5. l. 8. c. 20. & alibi passim: ergo ex hoc systemate duplicis delectationis indeliberatæ palam sequitur, hominem lapsum, sive in bono sive in malo, non esse liberum a necessitate simplici, & variabili, sed esse dumtaxat veribilem ab una ad aliam necessitatem, quam veribilitatem aliquando placet Jansenio vocare indifferenciam, ut modò dicam: consequenter sequitur ad merendum vel demerendum in statu nature lapsæ non requiri libertatem a necessitate, sed sufficere libertatem a coactione.*

Prob. 4. ex aliis principiis Jansenii. Ille docet, ad merendum, vel demerendum in statu nature lapsæ non requiri libertatem a necessitate, sed sufficere libertatem a coactione, 1. Quam non agnoscit in hoc statu nature lapsæ aliam libertatem, quam libertatem a coactione, seu libertatem spontaneitatis voluntarie. 2. Qui negat in hoc statu indifferenciam conditionalis. 3. Qui non agnoscit in eodem statu aliam potentiam agendi, & non agendi, quam potentiam, qua voluntas potest fieri in bonum, & in malum, & transferri ab una captivitate, seu necessitate ineluctabili, puta concupiscentia in aliam gratia, & e converso; atqui hæc tria constanter docet Jansenius: ergo. Major est evidens. Prob. Min. Et quantum ad 1. Titulus capitis 6. l. 6. de grat. Chr. hic est: *Duplex necessitas Augustino, coactionis, & simplex seu voluntaria. Illa, non hæc, repugnat libertati*. Ibid. pag. 266. in fine: *Ex quibus aperte consentaneum est, omnem omnino voluntatem, quantumcumque ad unum determinatam, nulla necessitate, qua dicitur necesse est ut velit, desinere esse liberam, quia non desinit esse voluntas, qua non esset si vollemus; sicut enim omnis voluntas necessario est voluntas, ita juxta hoc principium, etiam liberi arbitrii*. Et infra: *Sola necessitas violenta... seu necessitas coactionis libertati arbitrii adversatur*. Deinde, prolatis quibusdam D. Aug. testimoniis ad probandum, *solum necessitatem coactionis adinere libertatem*, caput sic concludit: *Nescio, quid manifestius, urgentiusque proferrè possit ad demonstrandum cujusque voluntatis libertatem, etiam illius, quam nos habere necesse est*. Attende ad hæc ultima verba. Nam

Respondent defensores Jansenii, eum in locis citatis agere de libertate genericè, & abstractè sumpta, non de libertate hujus status, ad merendum, & demerendum requisita. Contra: Equidem scio, Jansenium in præfatione 6. libri de grat. Chr. & in 1. cap. libri 7. indicare se agere de generali ratione libertatis. At qua mente? Fortè, at quidam observarunt, quia, cum que traditur erat de libertate, sciret esse singularia, & inde commovendos Scholasticos, ut ipse fatetur l. 6. cit. c. 6. si quidam reprehenderentur, posset statim respondere se de libertate in genere locutum fuisse, de qua reverà aliquando loquitur. Sed quidquid sit, quantum ad hoc, de mente Jansenii, saltem certo certius est, ipsum non solum de libertate in genere, sed etiam, & maxime de libertate hominis in hoc statu ad merendum, & demerendum requisita agere. Quòd multipliciter, & invictè probò. 1. Ex ipsis verbis Jansenii in prima, & in hac probatione citatis, quibus deserte loquitur de libertate requisita ad merendum, & demerendum in hoc statu, & de libertate, quam necesse est nos habere. Idque iterum patet ex max citandis, etique obvium cuique, qui legere voluerit Jansenium toto l. 6. & 7. & passim. 2. Certum est, Jansenium loquutum fuisse de ea libertate, quam cum gratia Dei conatur integris voluminibus conciliare, ut ipsemet declarat prima linea præfationis.